
Žeranovice
Kraj: Zlínský Okres: Kroměříž

Správní obvod: Holešov GPS souřadnice: 49.291476N, 17.604419E

Nadmořská výška: 244 m n. m. První pís. zmínka: 1130 (894 let) Katastrální výměra: 537 ha

Počet obyvatel: 812 PSČ: 769 01

Adresa URL: www.zeranovice.cz

Památky a zajímavosti Žeranovice
Tvrz v Žeranovicích je v archivních pramenech poprvé zmíněna v roce 1342. Na jejím místě byl v době
pobělohorské postaven zámeček, který do dnešní podoby přestavěl hrabě Karel Maximilián Seilern v
roce 1852. Kolem zámku, jehož součásti byl panský dvůr, se odvíjel veškerý hospodářský život. Kromě
dvora náležel vrchnosti také pivovar V Hliníku, chmelnice a vinohrady, o nichž existuje první záznam z roku
1655. Panstvo také vlastnilo palírnu, zrušenou až roku 1892. Tlačírna oleje, zřízená v roce 1829 jistým
Dokoupilem v č. 39, byla v provozu do roku 1861.
 
Ve vesnici byly také dva mlýny, které jsou připomínány již roku 1509. První z nich, vodní mlýn, stával na
toku Židelná u lesa Borci a dlouho jej vlastnila rodina Dokoupilova. Druhý mlýn byl větrný a stával na návrší u
cesty k Zahnašovicím. V roce 1796 jej jeho první majitel František Hlobila prodal rodině Potůčkových. Mlýn
stál do roku 1935, kdy musel být pro značnou zchátralost stržen.
 
K dalším historickým památkám obce patří kostel sv. Vavřince z r. 1900, kaplička sv. Jana
Nepomuckého, socha sv. Vendelína, socha sv. Josefa z r. 1760, hrobka rodiny Seilernů na hřbitově a
kamenný "Fukalčin" kříž.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5628/zeranovice/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 17:21:14


